

IP LT "Stefan cel Mare" din or. Soldanesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reabilitarea privind schimbarea acoperisului la IP Liceul Teoretic "Stefan cel Mare" din or. Soldanesti

Valoarea de deviz 1 995 256,84 lei

Intocmit in prețuri curente 18.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment (foi de asbociment)	m2	970,000	47,18 46,68	45 769,26 45 284,26
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	970,000	12,42 11,67	12 048,56 11 321,06
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (capriori) (proiectie orizontala)	m2	670,000	27,04 25,29	18 115,19 16 942,69
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (parapet)	m3	2,400	261,72 256,12	628,13 614,69
5	RpCI42B	Demontarea invelitori din carton (ruberoid)	m2	79,500	47,18 46,68	3 751,19 3 711,44
6	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	79,500	21,95 19,45	1 745,19 1 546,44
7	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante	m3	3,000	73,14	219,41

1	2	3	4	5	6	7
		sau a protectiilor : argila expandata			66,14	198,41
8	RpCQ11C	Demontarea peretilor cu caramizi de sticla	m2	28,500	86,89 86,24	2 476,30 2 457,76
9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	9,900	27,23 27,23	269,60 269,60
10	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	92,000	70,03 70,03	6 442,50 6 442,50
11	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	92,000	29,18 29,18	2 684,38 2 684,38
12	TsI50A3	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	92,000	0,00 0,00	0,00 0,00
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				94 149,71 91 473,23
		2. Centura antiseptica				
		2.1. Sectiuni 1-1, 2-2, 3-3, 4-4				
13	RpCB03C	Beton armat turnat in centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stlpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa C15/20 (M250)	m3	24,000	2 653,97 483,06	63 695,20 11 593,39
14	RpCB03C	Beton armat turnat in centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stlpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa C12/15 (M200) umplutura	m3	30,200	2 653,98 483,06	80 150,05 14 588,35
15	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la	m2	75,000	110,79 77,81	8 309,10 5 835,60

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi pina la 20 m inclusiv				
16	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	301,000	22,49 6,48	6 770,71 1 951,69
17	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	703,300	28,69 6,68	20 176,65 4 697,01
18	CL57A	Montarea si fixarea pieseloringlobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (A1, A2, A3)	kg	284,850	44,31 13,62	12 620,74 3 878,66
19	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm, K=0,5	buc	189,000	8,23 7,78	1 555,62 1 470,57
20	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari, K=0,4	buc	189,000	11,99 11,15	2 265,93 2 107,82
		Total Sectiuni 1-1, 2-2, 3-3, 4-4 Inclusiv salariu				195 544,00 46 123,09
		2.2. Tumbes din beton (44 buc.)				
21	RpCB03C	Beton armat turnat in centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineta din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa C12/15 (M200)	m3	2,860	2 654,12 483,06	7 590,77 1 381,55
22	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	21,120	122,21 84,29	2 580,97 1 780,24
23	CL57A	Montarea si fixarea	kg	14,520	44,30	643,29

1	2	3	4	5	6	7
		pieseloringlobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Pi1)			13,62	197,70
		Total Tumbe din beton (44 buc.) Inclusiv salariu				10 815,03 3 359,49
		Total Centura antiseptica Inclusiv salariu				206 359,03 49 482,58
		3. Planseul de pod				
24	IzF04J1 aplicativ	Película izolatoare antivapori	m2	670,000	16,43 1,30	11 007,64 868,86
25	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala - 120mm (135 kg/m3, 0,044W/mk, 45kPa, clasa A)	m2	670,000	294,68 9,08	197 433,99 6 081,99
26	IzF04J1 aplicativ	Película anticondens	m2	670,000	16,43 1,30	11 007,64 868,86
27	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase (podet din lemn)	m3	3,900	6 622,21 1 426,48	25 826,61 5 563,27
28	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,900	381,65 55,11	1 488,42 214,94
		Total Planseul de pod Inclusiv salariu				246 764,30 13 597,92
		4. Serpanta acoperisului				
29	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	8,680	7 930,53 1 561,99	68 837,02 13 558,11
30	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	11,620	7 227,00 1 458,90	83 977,76 16 952,42
31	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	20,300	381,65 55,11	7 747,42 1 118,81
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (diferenta poiect deviz)	kg	60,500	42,09 13,62	2 546,36 823,80
33	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula	t	0,430	968,81	416,59

1	2	3	4	5	6	7
		de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice			417,53	179,54
		Total Serpanta acoperisului Inclusiv salariu				163 525,15 32 632,68
		5. Acoperisul				
34	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase - sipci 80*40mm (V-10,5m3)	m2	1 065,000	68,04 19,13	72 460,25 20 371,10
35	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase (sipci transversale 50*25mm)	m3	1,290	6 623,99 1 426,48	8 544,95 1 840,16
36	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	11,790	381,64 55,11	4 499,56 649,76
37	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	11,790	16,21 16,21	191,08 191,08
38	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondens)	m2	1 065,000	30,13 16,21	32 091,91 17 263,65
39	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla laminata cutata gr. 0,45mm)	m2	1 065,000	297,55 77,81	316 885,87 82 865,52
40	CK26B aplicativ	Parazapada - tabla laminata cutata gr. 0,45mm)	m	135,000	190,99 25,94	25 783,11 3 501,36
41	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: bariera de securitate	kg	921,500	42,33 13,62	39 008,28 12 547,51

1	2	3	4	5	6	7
42	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice	t	0,920	968,78 417,59	891,28 384,18
43	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (grila metalica 600*350)	buc	4,000	115,73 32,42	462,92 129,68
44	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase (grila de lemn)	m3	0,270	6 630,74 1 426,48	1 790,30 385,15
45	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,270	381,70 55,22	103,06 14,91
		Total Acoperisul Inclusiv salariu				502 712,57 140 144,06
		6. Elemente - streasina				
46	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase (leat de lemn 50*40mm pentru streasina)	m3	0,590	6 618,31 1 426,47	3 904,80 841,62
47	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,590	381,58 55,05	225,13 32,48
48	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (scandura de streasina 80*25mm)	m2	76,800	161,92 133,57	12 435,56 10 258,20
49	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	76,800	89,38 64,84	6 864,39 4 979,71
50	CK35A	Ancore 8*150mm	buc	364,000	22,23 9,73	8 090,26 3 540,26
		Total Elemente - streasina Inclusiv salariu				31 520,14 19 652,27

1	2	3	4	5	6	7
		7. Sistema de scurgere				
51	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (d.150mm)	m	155,000	214,52 19,45	33 250,49 3 015,06
52	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (d.120mm)	m	170,600	257,82 22,69	43 984,49 3 871,60
		Total Sistema de scurgere Inclusiv salariu				77 234,98 6 886,66
		8. Tamplarie				
53	CK01B	Lucarne cu grila din lemn, suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (L-1; 2 buc.)	m2	2,000	1 298,63 84,30	2 597,27 168,59
54	CK01B	Lucarne cu grila din lemn, suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (L-2; 2 buc.)	m2	2,000	1 298,63 84,30	2 597,27 168,59
55	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe tamplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	4,000	89,38 64,84	357,52 259,36
		Total Tamplarie Inclusiv salariu				5 552,06 596,54

		Cheltuieli directe	lei	1 327 817,94
		Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	85 071,83
		Transportarea	10,00 %	95 788,25
		Cheltuieli directe	100,00 +	1 508 678,02
		Cheltuieli de regie	7,00 %	105 607,46
		Total	100,00 +	1 614 285,48
		Beneficiu de deviz	3,00 %	48 428,56
		Total	100,00 +	1 662 714,04
		TVA	20,00 %	332 542,80
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 995 256,84 354 465,94

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

